ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX        Bình Định, ngày      tháng        năm 2022

Về việc đề nghị chưa phân bổ

vắc xin cho tỉnh Bình Định

trong tháng 6 và 7 năm 2022

Kính gửi:

- Bộ Y tế;

- Cục Y tế dự phòng - Bộ Y tế;

- Viện Vệ sinh Dịch tễ Trung ương - Bộ Y tế.

Trước tiên, UBND tỉnh Bình Định trân trọng cảm ơn Bộ Y tế, Cục Y tế dự

phòng và Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương về sự quan tâm hỗ trợ, phân bổ vắc xin

phòng COVID-19 cho người dân của tỉnh trong thời gian qua.

Theo báo cáo của Sở Y tế, trong tháng 6 năm 2022, tỉnh Bình Định liên tục

được phân bổ vắc xin phòng COVID-19, cụ thể:

- Đợt 147 phân bổ 148.590 liều vắc xin Pfizer cho người lớn (63.456 liều có

hạn sử dụng đến ngày 25/6/2022 và 74.880 liều có hạn sử dụng đến ngày

30/6/2022);

- Đợt 148 phân bổ 35.000 liều vắc xin Pfizer cho trẻ 5 - 11 tuổi (có hạn sử

dụng đến ngày 30/7/2022);

- Đợt 149 phân bổ 40.300 liều vắc xin Moderna cho trẻ từ 6 đến dưới 12 tuổi

(có hạn sử dụng trên nhãn là 15/7/2022, hạn sử dụng trên giấy chứng nhận xuất

xưởng vắc xin, sinh phẩm là 15/9/2022).

 (Số lượng vắc xin phân bổ nêu trên chưa tính số lượng vắc xin phân bổ cho

lực lượng Công an)

Ngày 10/6/2022, Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương ban hành Quyết định số

524/QĐ-VSDTTƯ; theo Quyết định này, Viện tiếp tục phân bổ cho  tỉnh Bình Định

6.200 liều vắc xin Pfizer cho trẻ em có thời gian rã đông từ ngày 22/5/2022.

Hiện nay trên địa bàn tỉnh còn tồn một số lượng lớn vắc xin phòng COVID-

19, cụ thể: 138.336 liều Pfizer cho người từ 12 tuổi trở lên, 30.640 liều Pfizer cho

trẻ 5 - 11 tuổi, 40.300 liều vắc xin Moderna cho trẻ từ 6 đến dưới 12 tuổi (số lượng

này chưa tính số lượng vắc xin phân bổ cho lực lượng Công an).

Lý do tồn là: Vắc xin được rã đông sớm, hạn sử dụng còn lại rất ngắn, cùng

với việc tiếp nhận liên tục số lượng lớn vắc xin; đồng thời chưa kịp sử dụng hết số

2

lượng vắc xin được phân bổ từ các đợt trước. Do tình hình dịch trên địa bàn tỉnh

hiện nay đã giảm mạnh, nhiều người dân mắc COVID- 19 đã khỏi bệnh, không tự

nguyện tham gia tiêm chủng mũi bổ sung và mũi nhắc lại nên tốc độ tiêm chủng

chậm và khó khăn hơn nhiều so với giai đoạn trước mặc dù ngành y tế, các cơ quan

thông tin đại chúng và các cấp chính quyền địa phương đã rất tích cực tuyên truyền

về lợi ích của việc tiêm phòng COVID- 19. Vì vậy, khả năng tỉnh Bình Định sẽ

không thể sử dụng hết vắc xin trong tháng 6 và có nguy cơ không sử dụng hết vắc

xin, dẫn đến hết hạn phải hủy bỏ nếu tiếp tục tiếp nhận thêm vắc xin.

Để đảm bảo sử dụng hiệu quả vắc xin, tránh tình trạng phải hủy vắc xin do

hết hạn, UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Y tế, Cục Y tế dự phòng và Viện

Vệ sinh dịch tễ Trung ương tạm thời chưa phân bổ tiếp vắc xin phòng COVID-19

cho tỉnh Bình Định trong tháng 6 và tháng 7 năm 2022; đồng thời đề nghị điều

chuyển 6.200 liều vắc xin Pfizer đợt 150 cho các địa phương khác sử dụng để tỉnh

Bình Định tập trung lực lượng giải quyết tiêm hết số vắc xin hiện còn tồn.

Rất mong sự quan tâm, hỗ trợ của Bộ Y tế, Cục Y tế dự phòng và Viện Vệ

sinh dịch tễ Trung ương./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND (báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PVPVX;

- Sở Y tế; UBND 11 huyện, TX, TP;

- Lưu: VT, K15.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

       Lâm Hải Giang

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-13T14:32:38+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Thị Thanh Mai<vothithanhmai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-13T14:59:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Gia Nghĩa<nghiavg@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-13T15:21:27+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lâm Hải Giang<gianglh@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-13T15:24:42+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-13T15:24:43+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-13T15:24:44+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-13T15:25:46+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!